СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ШИЛКИНСКОЕ»
РЕШЕНИЕ

«30» января 2012 г.                                                                                          № 12
г. Шилка
Об утверждении Положения о депутатском запросе
депутата Совета городского поселения «Шилкинское»
         В соответствии с Законом Забайкальского края от 15 декабря 2010 года №455-ЗЗК  «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного члена органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», Уставом городского поселения «Шилкинское», Регламентом Совета городского поселения «Шилкинское», Совет городского поселения «Шилкинское»
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о депутатском запросе депутата Совета городского поселения «Шилкинское».

 2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета городского поселения «Шилкинское» Чендемерова В.В.

 3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Председатель Совета городского

поселения «Шилкинское»                                                      Колесникова Г.С.

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета городского поселения

«Шилкинское» № 12 от «30» января 2012 г.

Положение
о депутатском запросе депутата Совета городского

поселения «Шилкинское»
1. Запрос депутата Совета городского поселения «Шилкинское» – одна из форм депутатской деятельности, предусмотренная  Законом Забайкальского края  «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» от 15 декабря 2010 года №455- ЗЗК,  Уставом городского поселения «Шилкинское» и Регламентом  Совета городского поселения «Шилкинское», является особой формой обращения депутата или группы депутатов по общественно значимым вопросам.
         2. Депутат, группа депутатов Совета городского поселения «Шилкинское» вправе обращаться с запросами к должностным лицам органов государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления, а также к руководителям и должностным лицам государственных и общественных органов, предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории городского поселения «Шилкинское» по вопросам, входящим в компетенцию этих органов.

         3. Основанием для внесения депутатского запроса  являются письменные или устные обращения избирателей, предприятий, организаций или учреждений города, личная инициатива депутата или группы депутатов по вопросам, имеющим общественное значение.  Круг оснований возможных запросов может охватывать все без исключения вопросы, отнесенные к ведению представительного органа городского поселения «Шилкинское».

         4.  Если депутатский запрос вносится депутатом, он оформляется по форме, прилагаемой к настоящему Положению, и подписывается депутатом Совета городского поселения «Шилкинское».

Если депутатский запрос вносится группой депутатов, то он оформляется на бланке Совета городского поселения «Шилкинское» и подписывается всеми депутатами, которые его вносят.

         5. Депутатский запрос должен быть мотивированным по сути рассматриваемого вопроса, отражать действительно острую, актуальную для населения города проблему и исходить из общественных интересов.

         В депутатском запросе указываются:

- обязательное обозначение запроса – «Депутатский запрос»;

- кому адресован запрос – орган управления, предприятие, организация, учреждение, общественное формирование или должностное лицо;

- конкретное содержание поставленного вопроса;

- информация о фактах нарушения закона или решений Совета города (при наличии);

- перечень принятых мер депутатом, группой депутатов по поставленному вопросу (с приложением возможной переписки);

- мнение депутата или депутатской группы по поставленному вопросу (что должно быть сделано для решения проблемы);

- установленный срок ответа на депутатский запрос;

- фамилия, имя, отчество депутата или группы депутатов, подписавших депутатский запрос, контактный телефон.

         6. Депутатский запрос вносится в письменной форме депутатом или группой депутатов Совета городского поселения «Шилкинское»  на заседание  Совета городского поселения «Шилкинское»,  включается в повестку дня заседания,  оглашается председательствующим на заседании или доводится до сведения депутатов путем раздачи текста запроса.

         7. По внесенному депутатскому запросу Совет городского поселения вырабатывает общее мнение депутатов, которое отражается протокольно по результатам голосования, которое  может быть только «за» принятие запроса или его отклонение.

         8. Депутатский запрос регистрируется в Совете городского поселения «Шилкинское», после чего направляется  с  сопроводительным письмом  органу или должностному лицу, к которому он обращен.

         9. Орган или должностное лицо, к которому обращен запрос, должны дать на него ответ в устной (на заседании Совета городского поселения «Шилкинское») или письменной форме в соответствии с действующим законодательством в течение тридцати дней со дня его получения или в более поздний срок, установленный на заседании Совета городского поселения «Шилкинское» и зафиксированный в протоколе. Письменный ответ должен быть подписан тем должностным лицом, которому направлен депутатский запрос либо лицом, временно исполняющим его обязанности. В случае предоставления необъективной или заведомо ложной информации должностным лицом, к которому обращен депутатский запрос, Совет городского поселения «Шилкинское» вправе ставить  вопрос о привлечении его к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

10. Письменный ответ на депутатский запрос оглашается председательствующим на заседании Совета городского поселения «Шилкинское» или доводятся до сведения депутатов иным путем, после чего председательствующий выясняет, удовлетворен ли депутат или группа депутатов ответом на запрос.

Если депутат или группа депутатов полностью удовлетворены поступившим ответом, то протокольно фиксируется, что ответ принимается к сведению.

         В том случае, если автор запроса не удовлетворен ответом на депутатский запрос, то такому депутату или группе депутатов представляется право  на заседании Совета городского поселения «Шилкинское» дать оценку поступившего ответа органа или должностного лица на свой запрос, внести дополнительные предложения по устранению недостатков. В данном случае, с учетом мнений депутатов, выступивших в ходе прений, по ответу принимается протокольное решение, в котором указываются недостатки соответствующих органов или должностных лиц, даются указания по устранению недостатков, определяются конкретные меры и устанавливаются сроки их исполнения, а также ответственные за исполнение лица.

         Данное протокольное решение ставится на контроль в Совете городского поселения «Шилкинское».

         11. Уклонение от дачи ответа на депутатский запрос, представление заведомо ложной информации, с равно несоблюдение сроков представления ответа на депутатский запрос, влечет административную ответственность, предусмотренную административным законодательством Забайкальского края.
____________

Приложение №1

к Положению «О депутатском запросе депутата

Совета городского поселения «Шилкинское»

Депутат Совета городского

поселения «Шилкинское»

_________________________________________

(Ф.И.О. депутата)

Тел.:

от ___________ № _________

Наименование адресата

Депутатского запроса

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

"О ______________________________"

Текст депутатского запроса

__________________                           __________________________

  (подпись)                                    (расшифровка подписи)